РЕШЕНИЕ

по делу № 490/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

11 апреля 2019 года                                                                           г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «МЛК-юг» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Кореновская ЦРБ» МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных препаратов (Моксифлоксацин) в 2019 году» (извещение
№0318300000719000069) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что в соответствии с протоколом подведения итогов
аукциона в электронной форме №069-3/0318300000719000069/3 от 02.04.2019г.
заявка участника АО «Научно-производственная компания «Катрен»
неправомерно признана соответствующей требованиям документации.
Заказчиком при рассмотрении вторых частей не применялось
постановление Правительства РФ от 30.11.2015 г. № 1289.

Представителем Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами
которой представитель Заказчика не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Кореновская ЦРБ» МЗ КК проводился электронный
аукцион: «Поставка лекарственных препаратов (Моксифлоксацин) в 2019
году» (извещение №0318300000719000069).

Начальная (максимальная) цена контракта – 329 000,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В Извещении о проведении электронного аукциона для закупки
№0318300000719000069, в п.26 Раздела 1 «Информационная карта»
аукционной документации установлены условия, запреты, ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, установленные со
статьей 14 Федерального закона №44-ФЗ - установлены в соответствии
с приказом Минфина России от 04.06.2018 N 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства

 или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок
товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд» -
Установлены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях допуска, происходящих из
иностранных государств лекарственных препаратов, включенных в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где Заказчиком установлены требования в отношении
закупаемого товара (показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться соответствие).

№
п/п

Код по
ОКПД**

Международное
непатентованное

наименование/химические,
группировочные
наименования

Лекарственная
форма Дозировка

Остаточный
срок годности Кол-во Ед.изм.

1 21.20.10.190 моксифлоксацин  раствор для
инфузий

1,6 мг/мл 250
мл

Не менее 12
месяцев на

момент
поставки

мл 50000

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об
ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление № 1289) предусмотрено, что для целей осуществления
закупок лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -
лекарственный препарат), для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (с одним международным непатентованным
наименованием или при отсутствии такого наименования - с химическим или
группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта
(одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), в том числе о поставке 2 и
более лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы одного
из которых не является государство - член Евразийского экономического
союза, при условии, что на участие в определении поставщика подано не
менее 2 заявок (окончательных предложений), которые удовлетворяют
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке и которые одновременно: содержат предложения о поставке
лекарственных препаратов, страной происхождения которых являются
государства - члены Евразийского экономического союза; не содержат
предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона «О защите конкуренции», при сопоставлении этих заявок
(окончательных предложений).

В соответствии с п.2 Постановления № 1289 подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения
товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20.11.2009, в соответствии с критериями определения страны
происхождения товаров, предусмотренными указанными Правилами.

Согласно протоколу №069-1/0318300000719000069 рассмотрения заявок на
участие в аукционе в электронной форме от 27.03.2019г. все участники
подавшие заявки №104712149, 104713652, 104716669, 104718402, 104718437
допущены к участию.

Из пояснений, представленных представителем Заказчика следует, что при
рассмотрении первых заявок были поданы предложения:

- участники №104712149, №104713652, №104716669 предложили лекарственный
препарат - Моксифлоксацин, производство Россия;

- участник №104718402 (ООО «МКЛ-юг») предложил лекарственный препарат -
Авелокс, производство Россия (РУ № П №012034/02 от 06.05.2010г./ Байер
Фарма АГ, Германия);

- участник №104718437 (АО НПК «Катрен») предложил лекарственный
препарат - Моксифлоксацин, производство Черногория (в РУ ЛП-003205
указано вторичная/потребительская упаковка Россия).

При подаче заявок участниками представлены товары разных
производителей, что влечет применение постановления Правительства
Российской Федерации от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов».

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу №069-3/0318300000719000069 подведения итогов аукциона
в электронной форме от 02.04.2019г.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на

дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В заявке победителя сертификат СТ-1 отсутствует. В связи с изложенным,
за явк а АО «Научно-производственная компания «Катрен» должна быть
отклонена.

Таким образом, в действиях единой комиссии содержится нарушение ч.2, ч.6
ст.69 Закона о контрактной системе, что содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

По результатам внеплановой проверки Комиссией Краснодарского УФАС по
Краснодарскому краю были установлены нарушения Закона о контрактной
системе.

В Разделе 9 Заказчиком установлено:

46

Если позиция 2 6 содержит
требования о соответствии
участника аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и
ограничениям

Поставщик обязан предъявить документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии этих
документов (регистрационное удостоверение или СТ1)

В соответствии с требованиями п.2 Постановления № 1289 в качестве
подтверждения страны происхождения предложенных товаров
предоставляется сертификат СТ-1.

Таким образом, в нарушение ст.14 Закона о контрактной системе, п.2
Постановления № 1289 Заказчиком установлено требование о
предоставлении регистрационного удостоверения, что содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МЛК-юг» обоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика -

ГБУЗ «Кореновская ЦРБ» МЗ КК (единой комиссии) нарушение ст.14
Закона о контрактной системе, постановления Правительства №1289.

3. Заказчику - ГБУЗ «Кореновская ЦРБ» МЗ КК (единой комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 166

по делу №490/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

11 апреля 2019г.                                                                                      г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 на основании своего решения от 11.04.2019г. по делу №490/2019-КС по
результатам рассмотрения жалобы ООО «МЛК-юг» на действия ГБУЗ
«Кореновская ЦРБ» МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных препаратов (Моксифлоксацин) в 2019 году» (извещение
№0318300000719000069) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – ГБУЗ «Кореновская ЦРБ» МЗ КК (единой комиссии) устранить
нарушение ч.2, ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе путем отмены
протокола подведения итогов (далее Протокол) и назначить новую дату
рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе.

2.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со
дня исполнения пункта 1 настоящего предписания уведомить
участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в том
числе и Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе, а
также о необходимости наличия на счетах для проведения
операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам закупки, денежных
средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае
если в их отношении блокирование прекращено.

1 . 3      Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению участия в
открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, в
отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
аукционе через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4 Единой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение,
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 11.04.2019 по
делу № 490/2019-КС.

1.5 Заказчику – ГБУЗ «Кореновская ЦРБ» МЗ КК (единой комиссии), оператору

электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о размещении
заказов и с учетом решения от 11.04.2019 по делу № 490/2019-КС.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-и рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

7. В срок до 29.04.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.